<sup>1)</sup> Kloster Selwerd bei Groningen.

<sup>2)</sup> Der Brief A.s. hat kein Jahresdatum, sondern nur die Bezeichnung:  
7. Kal. Novemb. Agr. starb am 28. Okt. 1485. In den Jahren 1482—1484  
hielt er sich meist in seinem Heimatlande auf.

saltem inter praecipuos ex iis omnibus, qui profligatis barbararum vocum tenebris lucem Latinitatis et poeseos in Germania accendit. Hunc est imitatus Hermannus Buschius, similiter nobilis et in eadem ditione natus, qui hoc strenue perfecit, quod Langius incepit, in quo etiam magni illius Joachimi Camerarii praceptor Georgius Heltus, ut Camerarius refert in epistola praefixa Ciceronis Epistolis Lipsiae anno 57. impressis, per id tempus, quo Buschius Lipsiae haeserat, promptam et expeditam elegantiam quacumque de re et quocumque in negotio verba faciendi (quam Buschius dixerat sibi legendis et relegendis Ciceronis epistolis parataim) admiratus fuit olim vel praecipue<sup>1)</sup>). Hi duo itaque vere W. 89. nobiles fuere, quos Tua Excellentia merito imitatur. Tempore quoque Langii atque Agricolae id haud segniter tentare coepit, ut profligaretur barbaries, Hegius, eiusdem ditionis alumnus, ad quem sic scribit Agricola:<sup>2)</sup> „Intelligo, te quotidie limatiorem et politiorem [Bl. A 4<sup>a</sup>] fieri, et summam in spem adducor, aut tuo ductu, tuis monitis et institutione aut nullius praeterea viribus cultiores litteras in Germaniam perventuras et arcem aliquando occupaturas“ etc.

Fuit certe in ea re veridicus vates Rodolphus Agricola, quod in hac oratione prolixius demonstratum est. Et quamquam eodem tempore Antonius Liber Susatensis Westphalus, (de quo, ut etiam

<sup>1)</sup> Schon die Ausgabe: „M. T. Ciceronis Epistolae ad complures scriptae, quas vulgo familiares appellantur, cum argumentis Giberti Longolii editae de sententia Joachimi Camerarii.“ Lipsiae, Val. Papa, 1548 (*Königl. Bibl. zu Berlin*) enthält auf Bl. Aa 2<sup>a</sup> — Aa 5<sup>b</sup> einen Brief des Camerarius an Valent. Sturtius vom 15. Mai o. O. u. J. Auf Bl. Aa 5<sup>a</sup> heißt es: „Nam ego me puerum hoc audire memini de doctissimo viro . . . magistro meo Georgio Helto Vorchemio, cum Hermanni Buschii, quo tempore ille Lipsiae aliquando fuit, promptam et expeditam elegantiam quacumque de re et quocumque in negotio verba faciendi admiratus interrogasset eum, quam maxime rationem in illa sibi paranda secutus fuisset, respondisse illum: legendis et relegendis Ciceronis epistolis.“

<sup>2)</sup> Lucubrationes aliquot S. 185. Der undatierte Brief aus Worms ist auch aufgenommen in der von Jac. Fabri besorgten und 1503 bei Rich. Pafraet in Deventer erschienenen Gesamtausgabe der Werke des Alexander Hegius, und zwar im 1. Bande (Al. Hegii . . . Carmina . . .) Bl. A 4<sup>b</sup> — A 5<sup>b</sup>; daraus ist er abgedruckt von C. Krafft und W. Crecelius: Beiträge zur Gesch. d. Humanismus in Rheinland u. Westfalen 2. (Elberfeld 1875) S. 7 ff. (auch in der „Ztschr. des Bergischen Geschichtsvereins“ Bd. 11 S 7 ff.).

de Hegio, in epistolis Rodolphi), in urbe Campensi, Amstelrodamo et Alemaria per Hollandiam fideliter iuuentutem teste Alardo Amstelrodamo<sup>1)</sup> ad ipsos fontes Latinae linguae deduceret et vir esset summae eruditionis et per totam Germaniam inferiorem clarus, ut merito cum illo magnam aleret familiaritatem Agricola eique saepius scriberet ut commilitoni in studiis paribus, denique sic de illo sentiret, quod saepe huius Antonii ingenium et eruditionem in epistolis ipsius omni ex parte quam pressissime consideraret et nihil aliud sibi libere diceret, quam tam eximiam humanarum artium peritiam huius Antonii tota animi intentione tractare<sup>2)</sup>), — tamen in ea re celebrior fuit Hegius (quamquam et Antonius ille Westphalus sua sit minime privandus laude), ex cuius schola prosilierunt, qui per totam Germaniam studia humanitatis correxerunt et restituerunt. [Bl. A 4<sup>b</sup>] De quibus cum in hac oratione (quae ipsa tamen humiliis est et non nimis polita; agnosco enim meam curtam supellectilem) agam, cui, obsecro, alii illam offerrem et dedicarem, quam tibi, heros splendidissime, qui eam Westphaliae regionem et urbem, in qua viri illi aut nati sunt aut vixerunt sive scholastici sive magistri, de quibus hic sermo instituitur, quam sanctissime et iustissime administrasti, in qua etiam te unum omnes subditi amarunt et venerati sunt plurimum, immo adhuc amant et osculantur unice? Interim te tam amplae ditionis regimine ultiro minime curans honores, titulos et bona saeculi (quae quidem omnia alii ut plurimum venari solent) abdicasti hac solum de causa, ut in studiis pietatis et litterarum tanto commodius

<sup>1)</sup> S. den undatierten Brief, den Alardus aus Alkmaar an Rutgerus Rescius richtete und den er seiner Ausgabe der Lueubrationes aliquot des Rud. Agricola (S. 171) einfügte.

<sup>2)</sup> Zwei Briefe des Agricola an Ant. Liber finden sich abgedruckt in: Rod Agricolae Lueubrationes aliquot... S. 174 ff. Im ersten derselben vom 5. Febr. 1471 heisst es (S. 175): „Mihi vero tuae litterae singularem quandam suggestur desiderii propriamque rationem; libet tenere eas et quam longissime iterum iterumque perlegere, libet verba omnia pensare, perspicere sensus, rerum vim intueri et quicquid est ingenii tibi atque eruditiosi omni ex parte quam pressissime considerare. Eequid enim aliud libeat mihi, quam tuam illam humanarum artium peritiam tota animi intentione tractare, gaudeamque id mihi aliquando contigisse, ut tam honesto amicitiam vinculo necterem talemque me reperisse amicum, cuius et ego studia iure probem, cui et mea quoque probari posse confidam“?

versareris<sup>1)</sup>. Quibus etiam cum ita te inibueris, ut apud omnes laudem merearis et sis ipse inter Westphalos praecipuus, merito te delectatum iri opinor commemoratione harum rerum. Vivunt *W. 90.* adhuc in Westphalia, qui idem, quod olim maiores nostri tentarunt, sedulo perfecerunt hactenus in scholis, idque magna cum laude, inter quos sunt D. Ioannes Monhemius cum suo Fabritio, Petrus Scarpenbergius, D. Joan. Scaevastes, Bernhardus Lingius, Hermannus Kersenbrochius, Bernhardus Copius cum fratribus, Christianus Sleiblingius, Hermannus [Bl. A 5<sup>a</sup>] Hudaeus, Albertus Lenicerus, Lubertus Florinus, Joannes Dickmannus, omnes Westphali. Praetereo Joannem Telgium, Burenium, Joannem Bathelium, Hermannum Wippermannum et alios Westphalos, qui id alibi extra Westphaliam non neglexerunt. Glandorpius, qui nunc regressus est in patrias oras, quid per Saxoniam praestiterit, multis notum est. Sed de his et similibus major erit occasio dicendi in catalogo virorum illustrium Westphaliae, quem in eum texerem finem, ut viros nostrae patriae supinae oblivionis situ obductos neglectosque rursus ex profundis quasi tenebris eruerem et posteris notos facerem, nisi mihi deessent patroni, quorum id auxilio fieret<sup>2)</sup>. Sed quia ad Tuam Celsitudinem, quae suum stemma litteris et rerum experientia tum pietate et moribus ita exornavit, ut gratia et auctoritate apud potentes mundi huius plurimum possit, revertor, fecit me haec eidem inscribendi audaciorem tua illa benevolentia, quam mihi olim clementer admodum obtulisti per epistolam<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> *Wilhelm von Ketteler legte die bischöfliche Würde am 3. Dez. 1557 nieder. Für seinen Entschluß zur freiwilligen Resignation war besonders die Erkenntnis maßgebend, daß er den päpstlichen Ansprüchen gegenüber in seinem Bistume eine Kirchenreform, wie er sie im Sinne hatte, nicht durchzuführen vermochte. Vgl. darüber L. Keller: *Die Gegenreformation in Westfalen und am Niederrhein (Publikationen aus den K. Preußischen Staatsarchiven Bd. 9)* Leipzig 1881 S. 269 ff., die Akten dazu ebendas. S. 345 ff.*

<sup>2)</sup> *Han. hat seinen Plan sehr bald ausgeführt in seiner Schrift: „Illi- strium scientia, virtute, pietate et scriptis virorum, qui vel Westphali fuere vel in Westphalia ante nostra tempora vixere, lib. 1—6“. Die Bücher, die 1564 und 1565 in Lemgo erschienen, sollen ihrem wesentlichen Inhalte nach im 3. Heft dieser Sammlung veröffentlicht werden.*

<sup>3)</sup> *Der Brief scheint nicht mehr erhalten zu sein.*

Accipiat ergo Tua Celsitudo haec tenuia grato animo, donec maiora dare possimus. Valeat Tua Celsitudo.

Tuae Celsitudinis addictissimus

Hermannus Hamelmanius,

Licentiatus Th.

*W. 93.* [Bl. A 5<sup>b</sup>]. Dicturus de Westphalia nostra et viris celebribus, qui ex ea oriundi sunt, et postea de multis aliis, qui apud maiores in Germania floruerunt, prius omnes rogabo, ne id mihi vitio vertant, cum et poeta<sup>1)</sup> canere non erubescat:

Nescio, qua natale solum dulcedine cunctos

Dicit et immemores non sinit esse sui.

Cōstat enim nos et patriae et amicis ex divini illius philosophi sententia natos esse<sup>2)</sup>.

Quis itaque civibus suis, quos solemus conterraneos vocare, hunc honorem non deferret, ut ipsorum famam nomenque tueretur atque magnificaret? Cum autem aut exigua aut plane nulla de nostra Westphalia habeamus testimonia in historiis vel cosmographiis et illi quoque, qui de viris illustribus et ipsorum editis scriptis aliquid in lucem ediderunt, aut paucos ex [Bl. A 6<sup>a</sup>] nostris aut, si quos ex Westphalis in suis referunt catalogis, eorum tamen lucubrationes vix ad dimidium recenseant<sup>3)</sup>, indigne equidem hoc et non sine stomacho tuli saepeque mecum cogitavi de certo aliquo catalogo, in quo conscribi possent illustres scientia et scriptis viri, qui vel in Westphalia nati sunt vel in ea vixerunt. Interdum etiam optavi aliquem prodire ex nostris eruditione praestantem, qui de rebus gestis, situ, conditione et locis nostrae patriae diligentius inquireret et haec deinde probe perspecta et cognita

<sup>1)</sup> Ovidius, Ex Ponto I. 3, 35ff.

<sup>2)</sup> Vgl. Plato, Epistola 9.

<sup>3)</sup> Ham. hat hier hauptsächlich im Auge den „Catalogus scriptorum ecclesiasticorum“ und den „Catalogus illustrum virorum Germaniam . . . exornantium . . .“ des Johannes Trithemius, zuerst erschienen 1494 u. 1495, dann öfters neu aufgelegt und zuletzt wiederabgedruckt in Joh. Trithemii Opera historica, ed. M. Freher Pars 1 (Francofurti 1601) S. 121ff., weiter die „Bibliotheca universalis“ des Conr. Gesner (Tiguri 1545), den „Elenchus scriptorum omnium“ des Conr. Lycosthenes (Basileae 1551) und die „Epitome bibliothecae C. Gesneri“ des Josias Simler (Tiguri 1555). Zu allen diesen Werken lieferte Ham. später bedeutsame Ergänzungen. S. die folgenden Hefte, besonders Heft 3.

litteris mandaret, ut hoc pacto aliquid solidius et clarius, quam hactenus, de nostra patria exstaret. Sed cum neininem adhuc, qui huic operi manum applicuisset, cognoscerem<sup>1)</sup>, coepi ego considerare Westphalicorum virorum excellentia dona multaque de his expendere, tum etiam ex multorum scriptis seniorumque certa *W. 94.* relatione, quae de nostris Westphalis praeclariora acceperam, in commentarium referre. Atque haec nunc ita breviter pro mea simplicitate et mediocritate referre decrevi. Institui interim hic potissimum ostendere, opera Westphalorum et simul eorum, qui in Westphalia vixerunt ibique hospitium habuerunt et ei quasi coloni ex vicinia fuere vel cum Westphalis familiariter vixerunt, importatam esse in Germaniam linguam Romanam et explosam barbariem, ut non immerito [Bl. A 6<sup>b</sup>] Germania huic nostrae potissimum regioni pree reliquis suis provinciis hoc unum acceptum referat, quod nunc Musas ipsas Latine et Graece ubique loqui audiat. Illud qualemcumque propositum nostrum ut ipso Filio Dei approbante aggredi optamus, ita etiam et vos monemus, ut tanto magis diligentiusque percipiatis, quanto est cuilibet sua patria carior, etc.

Proferam autem certa clarissimorum nostri saeculi virorum testimonia de quibusdam Westphalis, item iis, qui in Westphalia vixerunt aut cum Westphalis familiaritatem habuerunt, primo loco; deinde ordine enumerabo, quid Westphali aut qui iure hospitii, viciniae familiaritatisve sive institutionis Westphalis et ipsorum patriae addicti fuere, in diversis Germaniae locis superiori patrum memoria effecerint. Occurrit ergo in hac nostra relatione primo loco Hegius, deinde Langius, tertio Buschius, quarto autem Rodolphus Agricola et Joannes Murrillius (quoniam, ut ille in vicinia Westphaliae natus est<sup>2)</sup> et cum Westphalis, qui suo tempore scientia multis praestabant, familiaritatem summam habuit, ita huic, dum in ea per multos annos hospitium haberet optimum<sup>3)</sup>),

<sup>1)</sup> Das von glühender Heimatsliebe zeugende, zuerst 1478 in Köln erschienene Werk des Werner Rolerinck: „de laude veteris Saxoniae nunc Westphalia dictae“ ist weniger wertvoll durch seine rein historischen Angaben, als durch seine wichtigen Beiträge zur Schilderung des Kulturzustandes, der Sitten und Gebräuche in Westfalen.

<sup>2)</sup> Vgl. oben S. 2, Anm. 3.

<sup>3)</sup> Vgl. ebendas.

non exigua in nostra Westphalia accessit eruditio, immo praeclariora suarum lucubrationum monumenta apud nostros et cudit et [Bl. A 7<sup>a</sup>] divulgavit), deinde de Goclenio Timannoque et multis aliis referemus. Et quidem nunc proferemus testimonia non quorunlibet, sed fide dignissimorum omniumque, quos sol vedit, doctissimorum: Erasmi et Philippi, deinde et aliorum excellentium virorum, qui, etsi cum istis non possint conferri, secundas saltem post illos partes habere merentur et iure debent.

Erasmus in dialogo, qui Ciceronianus inscribitur: „Westphalia nobis dedit Alexandrum Hegium, virum eruditum, sanctum et facundum, sed qui gloriae contemptu nihil magni est molitus“<sup>1)</sup>. Idem in Chiliadibus, centuria 4., in proverbio: „Quid cani et balneo“, cum de Rodolpho Agricola disseruissest, sic pergit: „His itaque tam plenis tamque absolutis laudibus viri“ (Rodolphi) „equidem fateor me peculiarius etiam atque impensius favere, quod mihi admodum adhuc puerο contigit uti praceptorе huius discipulo Alexandro Hegio Westphalo, qui ludum aliquando celebrem oppidi Daventriensis moderabatur, in quo nos olim admodum pueri utriusque linguae prima didicimus elementa, vir, ut paucis dicam, praceptorи suo simillimus, tam inculpatae vitae quam doctrinae non trivialis, in quo unum illud vel momus ipse calumniari fortasse potuissest, quod famae plus aequo negligens nullam posteritatis haberet rationem. Proinde, si quae scripsit,